

Atvinnuveganefnd Alþingis

Þórarinn Ingi Pétursson

Umsögn Háigarður ehf við frumvarpi um breytingar á lögum um veiðar í fiskveiðilandhelgi Íslands og lögum um stjórn fiskveiða (veiðistjórn grásleppu).

Undirritaður leggst gegn kvótasetningu á grásleppu.

Kvótasetning með því fyrirkomulagi sem sett er fram í frumvarpinu er eins slæm og hún getur mögulega orðið fyrir þá sem réttilega eru í greininni. Skora ég á Nefndina að láta taka saman fyrir sig upplýsingar um hversu miklum veiðiheimildum verður úthlutað til aðila sem hættir eru í greininni þar að segja hafa ekki stundað veiðar í 3, 4 eða 5 undangengin ár eða lengur. Ef verið væri að kvótasetja fyrir þá sem eru réttilega starfandi í greininni væri notast við síðustu þrjú ár til viðmiðunar og sömu reglur tækju gildi og eru fyrir aðrar kvótabundnar tegundir í landinu. Samþjöppun mun eiga sér stað og starfsmöguleikum fækka í hinum dreifðu byggðum landsins. Einnig mun þetta koma mjög illa við marga sem nýlega hafa keypt sér bát með grásleppuleyfi og hafa atvinnu af veiðunum því í flestum tilvikum hefur verið sett inn í kaupsamninga að fyrri eigandi eigi veiðiheimildirnar verði þeim úthlutað, þannig munu enn fleiri sem hættir eru í greininni fá kvóta á kostnað þeirra sem eru að stunda veiðarnar. Fari frumvarp í gegn eins og það stendur mun það ída undir það að heildarkvótinn næst ekki vegna þess að ekki má fara á milli svæða til þess að stunda veiðarnar þar sem veiðin er sveiflukennd á svæðunum milli ára. Hvert fer kvótinn á bátinn eða leifið, augljóst er að það er sá sem á veiðiréttinn ætti að fá kvótann sem er þá sá sem á leyfið en ekki úthluta á bátinn, einnig geta menn hafa skipt um bát en færa leifið sitt með sér og halda áfram.

Tillaga að veiðistjórn grásleppu.

-Heimila að hafa tvö grásleppuleyfi á bát.

-Sækja þarf um fyrir einhvern fyrirfram ákveðinn dag ár hvert um að fara á veiðar, þá væri hægt að deila útgefnum heildarkvóta grásleppu niður á þau leyfi sem sótt hafa um að stunda veiðarnar.

-Einnig þyrfti að vera veiðiskilda eða hvati til þess að koma í veg fyrir að menn sæktu um að fara á veiðar en hættu svo við. Með þessu væri ýtt undir að heildarkvótinn næðist ár hvert.

-Bátum væri frjálst að veiða hvar sem er í kringum landið, sem myndi auka líkurnar á að heildarkvótinn náist.

Með þessu væri komið í veg fyrir að veitt væri umfram útgefinn heildarkvóta og öllum þeim kröfum um bætt veiðikerfi náð.

Undirritaður er í vinnslu og veiðum á grásleppu og óskar eftir og er tilbúinn að ræða við nefndina ef þess er óskað.

Virðingarfyllst

Runólfur Jóhann Kristjánsson